
ErITigI FAC gogietoIRit- fisof iaele: A
snai .ità alimentare «i ItaliadomaniAva Eltfeetciate\(R-Rerii ti > DOIS, E RESIJENZA

Finanziato dalla Unione Europea
- Next Generation EU

CONSORZIO. DI BONIFICA 6 ENNA.
Mondatario senza rappresentanza del

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg.Sic. n. 467 del 12.09.2017)

gita Deliberazione Commissario Straordinarion. 8 del 30/10/2017
1

uf

i

I

Ho] DETERMINA DELVICE DIRETTORE GENERALE

| | N 37 DEL 24/05/20
:

{

-

4

. -

; Oggetto: Lavori di ristrutturazione dell'impianto di irrigazione a valle della diga Pozzillo - 5° Lotto di
completamento - ll Stralcio - CUP: C52G11000250001.

”

Servizio tecnico-amministrativo per l'espletamento delle procedure espropriative - CIG:

Z9C35083CC - Liquidazione fatturealla Espro Progetti Soc. Cooperativa.

L'anno duemilaventiquattro, il giorno VENDE WTRREI mese dilACgiopresso la sede del Consorzio di
Bonifica 9 Catania, sita in Via Centuripe n.1/A - Catania, il Vice DirettoreforeGenerale del Consorzio, Dott. Geol.
Gaetano Punzi, nominato con Delibera del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale n..9 del 17/06/2019, con î

poteri conferiti dalla Legge, ha adottato la Determinazione che segue: I

!

VISTOil R.D. 13/02/1933 n. 215;
|vista la L.R. 25/05/1995, n. 45;
visto l'art. 13 della L.R. n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale .con
l'accorpamento. dei Consorzi,di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 Siracusa, 11 Messina

‘ije dei loro rispettivi comprensori;

i

| VISTI j Decreti del Presidente! della Regione Siciliana n. 467 del 12/09/2017e n. 468 del 13/09/2017, adottati
tai sensi ‘del sopracitato art. 13,

,
comma3,della L.R. n. 5/2014;

VISTOlo Statuto del Consorziodi Bonifica della Sicilia Orientale; adottato con
n

Deliberazione del Commissario
Straordinario n. 1 del 16/10/2017;

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del
. Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017;
VISTA la Delibera Commissariale n. 8 del 30/10/2017 con la quale, nelle more del perfezionamento delle
procedure necessarie a rendere operativoil neo costituito Consorzio, si è proceduto. ad istituire un “periodo »

transitorio”, nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare quali “mandatari
senza rappresentanza”, ex art.1705 cod. civ., del Consorzio di nuova costituzione;
VISTA la Delibera Commissariale n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla
Deliberazione dellà Giunta Regionale n. 275 del 25/06/2020, nelle more dell’approvazione del disegno di
legge di “Riordino dei Consorzi di Bonifica e di Irrigazione della Regione Siciliana”, si è proceduto a prorogare
ifino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Corisorzi medesimi, il “periodo
transitorio” istituito con: Delibera n. 8:del.30/10/2017, a sua volta prorogato con Delibere n. 23 del
,16/12/2018, n. 11 dell’1/07/2019 e n. 47 del 19/12/2019;

.
VISTA la Determina n. 45 del 02/07/2020di presa d'atto della suddetta Delibera n. 21/2020; N,n 7

}
‘



x

! °
-

OCAEta]TA ‘ Ttali id . ;

Ò FEET +; Italiadomani ,sata EliteRS) -. FIMNONAZI DI giPRESa enese(IR ° ORME] $ Fi
. Li Li

'

ri
1

4

Finanziato dalla Unione Europea ne
- Next Generation EU

7

VISTO lo Statuto Consortile, approvato con Delibera dell’Amministratore Provvisorio n. 10 del 3/03/1998,

‘modificato con Delibera del Commissario ad acta n. 62 del 25/09/2008e reso esecutivo con la Delibera della .

‘Giunta Regionale di Governo n. 461 del 13/11/2009, notificata al Consorzio con nota assessoriale prot. n.

‘115248 del 21/12/2009;
° °

VISTA la proposta del Responsabile Unico del Progetto, ing. Gabriele Mancuso, assunta al protocollo

dell'Ente al n. 2688 del 30/04/2024, che allegata al presente atto ne forma parte, integrante e sostanziale;

VISTOil parere di regolarità tècnico/amministrativa;

VISTOil parere di regolarità contabile;

RITENUTO di dare seguito alla summenzionata proposta in tutte le sue parti, in quanto motivata ed

esaustivamente documentata; .

CONSIDERATO che la Stazione appaltante, relativamente alle procedure espropriative, sì è avvalsa del

supporto della Espro Progetti Soc. Coop. con sede legale in viale Aldo Moro, n. 40B - 71036 Lucera (FG) —

P.IVA 03062270719, affidataria del servizio tecriico-amministrativo per l'espletamento delle procedure
espropriative [asservimenti e occupazione temporanea), in ottemperanza alle vigenti normative, per

!
l'importo complessivo di Euro 29.500,00 oltre IVA, giusta determina dirigenziale di affidamento n. 4 del

22/04/2022;

|

|

CHEè stato predisposto apposito Disciplinaredi incarico, debitamente sottoscritto digitalmente tra le parti;

‘VISTAla fattura n. 46 dell’11/12/2023, assunta al protocollo dell'Ente al n. 9108 del:12/12/2023, dell'importo
,complessivo di Euro 8.850,00 oltre IVA, per l'individuazione ed elencazione delle procedure finalizzate alla

«dichiarazione di pubblica utilità e all’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio e/o asservimento e

«per le procedure per occupazione d'urgenza (ex art. 22-bis D.P.R. 327/2001), di cui ai punti A) e B) dell'articolo .

5 del disciplinare di incarico; .

°

RITENUTO che nulla osta perla liquidazione della fattura n. 46 dell’11/12/2023, sopra specificata, alla

società Espro Progetti Soc. Coop. con sede legale in viale Aldo Moro, n. 408 - 71036 Lucera (FG) — P.IVA -

03062270719, per l'importo complessivo di Euro 8.850,00 oltre IVA; ue
VISTOil Bilancio di Previsione pluriennale 2023-2025 rielaborato adottato con delibera consortile n. 52 del

29/11/2023,‘apiprovato dal competente Assessorato Regionale dell'Agricoltura, Hello Sviluppo Ruraleedella
Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell'Agricoltura - Servizio 6 con D.R.S. n. 6618 del 7/12/2023.

VISTAla nota prot. n. 93603 del 2/05/2024 dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale cl:
.

e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell'Agricoltura — Servizio 6, assunta .in pari data i

03/05/2024 al protocollo dell'Ente n. 2738, con la quale è stata autorizzata la gestione prowvisoria fino al |

i

ur
7

31/05/2024;

CONSIDERATOche il Collegio dei Revisori dei Conti, nominato con D.A. 6/GAB del 17-01-2024,si è insediato
in data 01-02-2024 giusto verbale n. 1 di pari data prot. n. 670/2024;

È

DETERMINA
i .

. Lo

DI ACCOGLIERE la proposta del Responsabile Unico del Progetto, ing. Gabriele Mancuso, acquisita al,

: protocollo dell'Ente al n. 2688del 30/04/2024 ;

DI LIQUIDAREalla società Espro Progetti Soc: Coop.con sede legale in viale Aldo Moro,n. 408 - 71036 Lucera

{FG) — P.IVA 03062270719 l'importo complessivo di Euro 10.797,00 comprensivo IVA, relativo alla fattura n.

46 dell’11/12/2023 per l'individuazione ed elencazione delle procedure finalizzate alla dichiarazione di //



ItaliadomaniSedaianitiet caLi PIANO NAZIONALE DIRIPRESA E RESIUENZAdella sovranità alimentare e delle
Polti

Finanziato dalla Unione Europea
- Next Generation EU

pubblica utilità e all’apposizione del vincolo preordinato ali’esproprio e/o asservimento e per le procedure :

i

per occupazione d'urgenza (ex art. 22-bis D.P.R. 327/2001), a valere sul ‘capitolo 901/R - impegno n.
1.130/2022.

‘' DI DARE MANDATO al competente Settore Ragioneria di porre in essere tutti gli adempimenti
« consequenziali, procedendo, tra l’altro, alla liquidazione degli importi corrispondenti alla fattura n. 46
dell'11/12/2023, su indicata, alla società Espro Progetti Soc. Cooperativa, previa acquisizione della fattura

)
i medesimae della verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC), debitamentevistata dal
Responsabile Unico del Progetto, dando comunicazione a quest'ultimo all'avvenuta esecuzione del

pagamento. ,

DI DARE MANDATOal RUPdi inoltrare, per opportuna conoscenza, il presenteatto di determina al Ministero
‘ dell'Agricoltura, della Sovranità Alimentare e delle Foreste -Dipartimento delle Politiche Europee e.
Internazionali e dello Sviluppo Rurale - Direzione Generale dello Sviluppo- Rurale - DISR 1, quale Ente

‘ finanziatore.

n



A

ESEdieO LorenaCirene JR Italiadomani 1
raf ges:ti=i sel; PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESIVENZA

po.

Finanziato dalla Unione Europea
- Next Generation EU

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE”

id

SI CERTIFICA

che la presente Determina del Vice Direttore Generale n. 3 É del 2 4 - 05 _.2023è stata

pubblicata all'Albo Consorziale e sulsito istituzionale del Consorzio {www.consorziobonificaGenna.it) dal |. î
3, E#

Enna,lì

IL CAPO SETTORE SEGRETERIA .

{Avv. D. Eleonora BRUNO)



_

0

i

e

|
Le

ESerreca : L Italiadomanidelta sovranità alimentare e delle
foreste

Finanziato dalla Unione Europea
- Next Generation EU

FIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA
—

è»
Consorzio di Bonifica 6 - Enna|CB |

custa Delibenzime Commisariale n.8 det 3010.2017

vanw.consorziobonificafenna.it

” N

(Costituito con D. P. Reg, Sîc. 23.05.1997 n.152) NE |

ENNA

' "Slagale Via Donna Nuova,11 -94100 Enna

.

mandatario secza coppresentanza del e-mailiconsorziobonifica6en®pec.it
Consarzio di Bonifica Sicilia Orientale Ton 2002 ses tel.|0935-24987

*

fopRegsicn457 del 12092017)
* Fox|0935 = 25963o 20/0DA l zo C.F.191016370857

Oggetto: Lavori di ristrutturazione dell'impianto di irrigazione a valle della diga Pozzilla - 5° Lotto di
completamento - fl Stralcio - CUP: C52G11000250001.

Servizio tecnico-amministrativo per l'espletamento delle procedure espropriative - CIG:

+
Z29C35083CC - Liquidazione fatture alla Espro Progetti Soc. Cooperativa.

,

PROPOSTA DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO

L'anno duemifaventitre, il giorno quindici del mesedi novembre, presso la sede di Leonforte del Consorzio
di Bonifica 6 Enna,sita in Corso Umberto n. 434,il Responsabile Unico del Progetto, ing. Gabriele Mancuso,

VISTE le Disposizioni del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale n. 1219 del 21/10/2021 e n. 43 del
. 04/11/2021;
PREMESSO che con Delibera del Commissario Straordinario pro-tempore n. 43 del 24.11.2022 è stato
appravato il progetto esecutivo dei “lavoridiristrutturazione dell'impianto diirrigazione a valle della diga
Pozzilio - 5° Lotta di completamento - il Stralcio”, aggiornato al prezzario regionale CO.PP. infrannuale 2022
e per l'importo complessivo di euro 8.589.278,55 oltre IVA, di cui euro 508.810,59 per spese generali e
sommea disposizione dell’amministrazione, euro 7.743.813,18 per l'esecuzione dei lavori soggetti a ribasso
ed euro 336.654,78 per oneri sui costi della sicurezza, non soggetti a ribassa;

CHE con Delibera contrarre n. 45 del 5.12.2022, Il Commissario Straordinario ha confermato e autorizzato
il sottoscritto nella qualità, a predisporre tuttigli atti necessari per l'affidamento dei lavori, da aggiudicarsi
mediante procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del Codice dei Contratti, con il criterio dì aggiudicazione
dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensidell'art. 95 e con le modalità stabilite dall'articolo 97,

« comma 3, del medesimo Codice dei Contratti di cui al Decreto Legislativo n. 50/2016, nonché delle linee
guida ANACn. 2 e delle linee guida MIPAAF, oggi MASAF, sullo svolgimento delle attività di controllo e'

. rendicontazione degli interventi PNRR;

CHE la Stazione appaltante, relativamente alle pracedure espropriative, si è avvalsa del supporto della Espro
Progetti Soc. Coop. con sede legale in viale Aldo Moro, n. 40B - 71036 Lucera (FG) — P.IVA 03062270719,
affidataria del servizio tecnico-amministrativa per l'espletamento delle procedure espropriative
(asservimenti e occupazione temporanea), in ottemperanza alle vigenti normative, per l'importo



PERINI 101) MESIA DIGCeco -J B ItaliadomaniSROZUIRai foreste

Finanziato dalla Unione Europea
- Next Generation EU

complessivo di Euro 29.500,00 oltre IVA, giusta determina dirigenziale di affidamenton. 4 del 22/04/2022;
CHEè stato predisposto apposito Disciplinaredi incarico, debitamente sottoscritto digitalmente tra le parti;

CHE al momento la Società ha espletato le seguenti attività di cui ai punti AI e B) dell'articolo 5 del

summenzionato disciplinare:

- A} Individuazione ed elencazione delle procedure finalizzate alla dichiarazione di pubblica utilità e

all’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio e/o asservimento

1. Predisposizione di tutti gli atti correlati ed esecuzione di tutte le altre attività propedeutiche alla

occupazione d'urgenza ex art. 22-bis del D.P.R. 327/2001 e ss.mm.ii. di cui al successivo puntob).
i.

2. Determinazione delle indennità provvisorie-per le Ditte interessate con le modalità dicuiall'art. 22-bis
del D.P.R. 327/2001 e ss.mm.ii.;

7

3. Predisposizione delle pubblicazioni da effettuare secondo quanto stabilito-dalla normativa vigentein
materia, stante ché il numerodelleditte interessate dal provvedimentoè superiore a 50.

4. invio agli interessati della comunicazione di cui all’art. 17 del D.P.R. 327/2001e ss.mm.ii.;

B) Procedure per occupazione d'urgenza (ex art. 22-bis D.P.R. 327/2001}

1. Predisposizione e notifica del decreto di occupazione secondo il disposto dell'art. 22-bis e contestuale

notifica delle indennità provvisorie alle ditte interessate con le modalità di cui all'art. 20, comma 4 e

seguenti del D.P.R. 327/2001 e ss.mm.ii.; -

I

2. Invio lettera ai proprietari-per la redazione dello stato di consistenza, verbale di immissione in possesso

e redazione stralcio planimetrico delle aree da asservire e relativa documentazione fotografica;

3. Redazione degli stati di consistenza e verbali di immissione in possesso eseguiti in loco alla presenza dei

proprietari e/o dei testimonidi rito previamente convocati a terminidi legge;
È

VISTA la fattura n. 46 dell’11/12/2023, acquisita al protocollo dell'Ente al n, 9108 del 12/12/2023,
dell'importo complessivo di Euro 8.850,00 altre IVA,relativa all'espletamento delle procedure di cui di su
indicati punti A) e B) dell'articolo 5 del disciplinare di incarico;

RITENUTO che nulla osta per la liquidazione delia fattura n. 46 dell’11/12/2023, sopra specificata, alla
i

società Espro Progetti Soc. Coop. con sede legale in viale Aldo Moro, n. 40R -
-
71036 Lucera (FG) — P.IVA

03062270719,per l'importo complessivo di Euro 8.850,00 oltre IVA;
°

VISTOil Bilancio di Previsione pluriennale 2023-2025 rielaborato, adottato con delibera consortile n. 52 del

29-11-2023, approvato dal competente Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Ruralee della

Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell'Agricoltura - Servizio 6 con D.R.S. n. 6618 del 7.12.2023;

VISTA la nota prot. n. 3284 del 10-01-2024 dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale ‘

e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell'Agricoltura, assunta in pari data al pratocello
dell'Ente n. 202/2024, conla qualeè stata autorizzata la gestione provvisoria fino ‘al 30.04. 2024; '

CONSIDERATO chèil Collegio dei Revisori dei Conti, nominato con D.A. 6/GAB del 17-01-2024, si è insediato
in data 01-02-2024 giusto verbale n. 1 di pari data prot. n. 670/2024;

PANDIAZIONALE DI IMPRESA E RESTUENZA



Li * ba
* bi

.

tal * MIRO TESIENESTA) VEINE anî
N Pe Mr RI A

- Ji ItaliadomaniPS SE Ravina alimentare e delle 3 D
Nazi DI RIPRESA EREGUENZA >

Finanziato dalla Unione Europea
» Next Generation EU

PROPONE
]

DI LIQUIDARE alla società Espro Progetti Soc. Coop. con sede legalé in viale Aldo Moro,n. 408 - 71036 Lucera
{FG} — P.IVA 03062270719 l’importo complessivo di Euro 10.797,00 comprensivo IVA, relativo alla fattura n.
46 delì’11/12/2023 per l'individuazione ed elencazione delle procedure finalizzate alla dichiarazione di
pubblica utilità e all'apposizione del vincolo preordinato all’esproprio e/o asservimento e per le procedure
per occupazione d'urgenza {ex art. 22-bis D.PR. 327/2001), a valere sul capitolo 901/R — impegno n.
1.130/2022. '

DI DARE MANDATO al competente Settore Ragioneria di porre in essere tutti gli adempimenti
consequenziali, procedendo, tra l’altro, alla liquidazione degli importi corrispondenti alla fattura n. 46
dell’11/12/2023, su indicata, alla società Espro Progetti Soc. Cooperativa, previa acquisizione della fattura
medesima e della verifica del documento unico di regolarità contributiva {DURC), debitamentevistata dal
Responsabile Unico del Progetto, dando comunicazione a quest'ultimo all'avvenuta esecuzione del
pagamento.

ISABILE UNICO DEL PROGETTO
lg. Gabridig MANCUSO)



Ministero dell'agricoltura, al a

BISTENERtt tatitWe lluaiie\+e :8:8c (CE :Z , ItaliadomaniPIAND NAZIONALE DI RIPRESA € MESRIENZAet)
Finanziato dalla Unione Europea

- Next Generation EU

ISTRUTTORIA - Pareria rilevanza interna

VISTO DI REGOLARITÀ’ TECNICA/AMMINISTRATIVA

‘Per quanto concernela regolarità tecnica/amministrativa il responsabile del servizio interessato ‘esprime

parere: FAVOREVOLE.

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO
i

,

"ef ‘{
MANCUSO) .

{
.

x .
f

ITE DELL'AREA TECNICA DEL C.B.S.0.
\ {lng. Eugenio POLLICINO)

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE

RS 7o ARS SETTORE RAGIONERIA LO

eN Dètt-Arancesto NASONTE) n

idro

zatee

n

ii


